ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

LIÊN ĐỘI TH SƠN KỲ

***

Sơn Kỳ, ngày 04 tháng 01  năm 2023

Số: 14/KH-LĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức diễn đàn phát huy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em

Năm học 2022 – 2023

Căn cứ Kế hoạch nhà trường số 11/KH-THSK ngày 31 tháng 8 năm 2022

của Hiệu trưởng Trường TH Sơn Kỳ;

Căn cứ Kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp số 12/KH-THSK ngày 21

tháng 9 năm 2022 của Hiệu trưởng Trường TH Sơn Kỳ;

Thực hiện theo Chương trình Công tác Đội và phong trào thiếu nhi, năm

học 2022 - 2023 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Hội đồng Đội huyện Sơn Hà;

Thực hiện chương trình Công tác đội và Phong trào thiếu nhi năm học

2022-2023 của Liên Đội trường Tiểu học Sơn Kỳ;

Căn cứ vào tình hình thực tế của Liên đội;

Liên đội Trường Tiểu học Sơn Kỳ xây dựng Kế hoạch tổ chức diễn đàn phát

huy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề của trẻ em năm học 2022 - 2023 với

những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Tạo cho các em có tinh thần mạnh dạn nêu lên ý kiến và nguyện vọng của

bản thân về các vấn đề liên quan đến trẻ em.

- Giúp các em nói lên được những tâm tư, nguyện vọng của mình với thầy

cô giáo.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG.

1. Thời gian: Ngày 13/01/2023.

2. Địa điểm: Tại điểm chính Trường TH Sơn Kỳ.

3. Đối tượng: Tất cả Đội viên, sao Nhi đồng.

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC TRIỂN KHAI.

1. Nội dung:

- Tuyền truyền về Luật trẻ em năm 2016.

- HS trình bày ý kiến và nguyện vọng của bản thân về các vấn đề liên quan

đến trẻ em:

+ Tình hình xâm hại, bạo lực trẻ em ở đơn vị và địa phương.

+ Vấn đề chăm sóc, hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại đơn vị và địa

phương.

+ Công tác hỗ trợ đời sống vật chất, tinh thần cho trẻ em tại đơn vị và địa

phương.

+ Tình hình vi phạm pháp luật của TTN tại đơn vị và địa phương.

+ Những kiến nghị của trẻ em đối với những hoạt động phong trào của Đội.

2. Phương thức triển khai:

- Triển khai tập trung trong tiết sinh hoạt dưới cờ.

- Học sinh trực tiếp tham gia ý kiến, bày tỏ nguyện vọng của bản thân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- TPT Đội xây dựng Kế hoạch và tham mưu với BGH để triển khai thực hiện

Kế hoạch.

- Triển khai Kế hoạch đến phụ trách Chi, lớp sao Nhi đồng.

- TPT Đội chuẩn bị nội dung liên quan đến buổi tuyên truyền.

- Giáo viên phụ trách Chi, lớp sao Nhi đồng triển khai cụ thể nội dung Kế

hoạch đến Đội viên, sao Nhi đồng lớp mình. Thu thập ý kiến của các em.

- Tổng hợp ý kiến của các em để giải đáp trong buổi tuyên truyền. Nội dung

nào chưa thể giải đáp, làm rõ thì gửi về HĐĐ Huyện Sơn Hà để xin ý kiến.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức diễn đàn phát huy quyền tham gia của trẻ em

vào các vấn đề của trẻ em năm học 2022-2023 của Liên đội Trường TH Sơn Kỳ ./.

Nơi nhận:

- BGH nhà trường;

- HĐĐ huyện;

- HĐĐ xã;

- Lưu: L/Đ (1b).

 TM. BCH LIÊN ĐỘI

LIÊN ĐỘI TRƯỞNG

Bùi Nguyễn Minh Anh

DUYỆT CỦA BGH

Nguyễn Đình Tuấn

 TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI

Đinh Văn Nhớ